
 
 
 

ZA4986 
 
 

Flash Eurobarometer 260 
(Students and Higher Education Reform) 

 
Country Specific Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



P a g e  | 1 

FLASH 260 
STUDENTS AND HIGHER EDUCATION REFORM 

Intervētāja numurs   

Apdzīvotās vietas 
nosaukums 

 

Respondenta numurs   

Intervijas datums  mēnesis    diena   

Intervijas sākuma 
laiks 

stundas    minūtes   

Intervijas beigu laiks  stundas    minūtes   

Reģions 
(pamatojoties uz 
D5) 

 

 
 
Labrīt / labdien! Mani sauc  ________________  un es strādāju tirgus un sociālo pētījumu centrā “Latvijas 

Fakti”. Es vēlētos Jūs aicināt piedalīties īsā aptaujā, kurā piedalās augstskolu studenti . Šīs aptaujas 
pasūtītājs ir Eiropas Komisija. Lūdzu palīdziet mums ar savām atbildēm uz jautājumiem, tas 
neaizņems vairāk par 7‐8 minūtēm. Aptauja ir anonīma, Jūsu atbildes tiks izmantotas, lai veidotu 
statistikas datus par mūsu valsti. Ja vēlaties, Jūs varat atteikties atbildēt uz jebkuru jautājumu. 

 
 
D0.  Kurā augstskolā Jūs studējat? 

‐ (List of national HEIs) 

‐ Cits ................................................................................................. 9999 

IF OUT OF QUOTA   THANK AND TERMINATE  
D7.  Vai Jūs esat pilna laika vai daļēja laika (vakara, neklātienes) students? 

‐ Pilna laika  ............................................................................................ 1 

‐ Daļēja laika ........................................................................................... 2 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

D5.  Kāds ir Jūsu studiju novirziens? 
‐ Inženierzinātnes ................................................................................... 1 

‐ Biznesa un ekonomikas studijas........................................................... 2 

‐ Valodas................................................................................................. 3 



 2

‐ Jurisprudence....................................................................................... 4 

‐ Pedagoģija............................................................................................ 5 

‐ Medicīnas studijas................................................................................ 6 

‐ Veselības aprūpes studijas, ieskaitot slimnieku kopšanu..................... 7 

‐ Citas sociālās zinātnes.......................................................................... 8 

Lūdzu, paskaidrojiet:............................................................  

‐ Citas eksaktās zinātnes......................................................................... 9 

Lūdzu, paskaidrojiet:............................................................  

‐ Citas humanitārās zinātnes  ............................................................... 10 

Lūdzu, paskaidrojiet:............................................................  

‐ [Nezina/ NA] ...................................................................................... 99 

IF OUT OF QUOTA   THANK AND TERMINATE  

BACKGROUND QUESTIONS:  
D1.  Dzimums  

[NEJAUTĀT ‐ ATZĪMĒT ATBILSTOŠO] 
‐ Vīrietis .................................................................................................. 1 

‐ Sieviete................................................................................................. 2 

D2.  Cik Jums ir gadu? 
‐   [_][_] gadus vecs 

‐   [00]....................................................... [ATTEIKUMS/ NAV ATBILDES] 

D6.  Cik ilgi Jūs esat students augstākās mācību iestādēs? 
‐ [_][_]  gadu skaits 

‐ [98] ............................................................................... [mazāk kā gadu] 

‐ [99] .......................................................... [ATTEIKUMS/ NAV ATBILDES] 

IF D6=98 OR D6=99 THANK AND TERMINATE 
D3.  Kurā valstī Jūs ieguvāt savu vidusskolas atestātu? 
D4.  Vai Jūs varētu norādīt, līdz kādam līmenim Jūs esat ticis savās studijās? 

‐ Bakalaurs/ pirmais līmenis  .................................................................. 1 

‐ Maģistrs/ otrais līmenis ....................................................................... 2 

‐ Doktora grāds/ trešais līmenis  ............................................................ 3 



 3

‐ Daļēja laika (vakara vai neklātienes)/ tālākā izglītība Bakalaura 

līmenī  ............................................................................................... 4 

‐ Daļēja laika (vakara vai neklātienes)/ tālākā izglītība Maģistra 

līmenī  ............................................................................................... 5 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

D8.  Lūdzu, norādiet, kāda līmeņa augstāko izglītību var iegūt Jūsu augstskolā? 
‐ Tikai Bakalaura (pirmā līmeņa) grādu .................................................. 1 

‐ Var iegūt Bakalaura (pirmā līmeņa) un Maģistra (otrā līmeņa) 

grādu ................................................................................................. 2 

‐ Var iegūt visa veida augstāko izglītību: Bakalaura (pirmā 

līmeņa), Maģistra (otrā līmeņa) grādu, un Doktora (vai 

Filosofijas zinātņu doktora) grādu..................................................... 3 

‐ Var iegūt tikai Maģistra (otrā līmeņa) grādu........................................ 4 

‐ Var iegūt Maģistra (otrā līmeņa) un Doktora (vai Filosofijas 

zinātņu doktora) grādu, bet ne Bakalaura (pirmā līmeņa) 

grādu ................................................................................................. 5 

‐ [Nezina/ NA]......................................................................................... 9 

Access and Equity 
Es vēlētos Jums uzdot dažus jautājumus, lai noskaidrotu Jūsu viedokli par augstākās izglītības sistēmu 

kopumā. 
Q1A.  Kuram izteikumam Jūs vairāk piekrītat? 

‐ Visiem studentiem, kas nolikuši vidusskolas centralizētos 

eksāmenus, vajadzētu būt tiesībām studēt, VAI  .............................. 1 

‐ Tikai pašiem labākajiem studentiem vajadzētu būt tiesībām 

studēt.  .............................................................................................. 2 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

Q1B.   Kuram izteikumam Jūs vairāk piekrītat? 
‐ Universitātēm vajadzētu uzņemt visus studentus VAI  ........................ 1 

‐ Universitātēm vajadzētu būt tiesībām izvēlēties studentus, kas 

atbilst viņu profilam  ......................................................................... 2 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

Q1C.  Kuram izteikumam Jūs vairāk piekrītat? 
‐ Augstākajai izglītībai vajadzētu būt bez maksas, VAI  .......................... 1 

‐ Studiju maksa ir pieņemama, ja tiek kombinēta ar stipendijām 

un studiju kredītiem  ......................................................................... 2 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

Q2.  Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat sekojošiem izteikumiem? 
‐ Pilnībā piekrītu  .................................................................................... 4 

‐ Drīzāk piekrītu  ..................................................................................... 3 



 4

‐ Drīzāk nepiekrītu  ................................................................................. 2 

‐ Pilnībā nepiekrītu  ................................................................................ 1 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

A) Augstākajām mācību iestādēm vajadzētu piedāvāt vairāk programmas daļēja laika studentiem 

(mūžizglītība)  .................................................................................................................. 1 2 3 4 9 

B) Augstākajām mācību iestādēm vajadzētu darīt vairāk, lai pārliecinātos, ka universitātēs ir 

pārstāvēti studenti ar dažādu kultūras un sociālo izcelsmi.  ........................................... 1 2 3 4 9 

C) Studiju programmām vajadzētu koncentrēties uz specializētu zināšanu sniegšanu dotajā studiju 

novirzienā ........................................................................................................................ 1 2 3 4 9 

D) Studiju programmās vajadzētu iekļaut arī vispārējās zināšanās, tādas kā komunikāciju prasmes, 

komandas darbs un mācība kā mācīties (apgūt mācīšanās prasmes tālākai dzīvei)........ 1 2 3 4 9 

Purpose of studies  
Q2.1  Jūsuprāt, cik svarīgs ir katrs no sekojošiem augstākās izglītības sistēmas mērķiem?  

‐ Ļoti svarīgs ........................................................................................... 4 

‐ Drīzāk svarīgs ....................................................................................... 3 

‐ Drīzāk nesvarīgs ................................................................................... 2 

‐ Nemaz nav svarīgs ............................................................................... 1 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

A) Nodrošināt studentiem zināšanas un prasmes, kas viņiem nepieciešamas, lai būtu veiksmīgi 

darba tirgū (konkurētspēja darba tirgū) .......................................................................... 1 2 3 4 9 

B) Vairot personisko attīstību ..................................................................................................... 1 2 3 4 9 

C) Izglītot par aktīviem pilsoņiem (mācīt attīstīt kritisku domāšanu un būt aktīvam sabiedrības 

loceklim) .......................................................................................................................... 1 2 3 4 9 

Quality and Transparency 
Q3.   Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat sekojošiem izteikumiem? 

‐ Pilnībā piekrītu  .................................................................................... 4 

‐ Drīzāk piekrītu  ..................................................................................... 3 

‐ Drīzāk nepiekrītu  ................................................................................. 2 

‐ Pilnībā nepiekrītu  ................................................................................ 1 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

A) Studenti izvēlas, kurā mācību iestādē studēt balstoties uz iestādes kvalitāti/ reputāciju un tās 

studiju programmām....................................................................................................... 1 2 3 4 9 

B) Studenti izvēlas, kurā mācību iestādē studēt balstoties uz citiem faktoriem, tādiem kā 

atrašanās vieta, draugi, izmaksas, utt.............................................................................. 1 2 3 4 9 

C) Studentiem ir pietiekami daudz informācijas, lai izvēlētos, kur studēt.................................. 1 2 3 4 9 

D) Neatkarīgas reportāžas par augstāko mācību iestāžu un programmu kvalitāti palīdzētu 

studentiem izlemt, kur studēt. ........................................................................................ 1 2 3 4 9 



 5

E) Augstāko mācību iestāžu un programmu ranžējums pēc darbības rezultātiem palīdzētu 

studentiem izvēlēties, kur studēt. ................................................................................... 1 2 3 4 9 

F) Studentiem vajadzētu būt iesaistītiem kvalitātes ziņojumu un ranžējuma veidošanā ........... 1 2 3 4 9 

Mobility and recognition 
Q4.  Vai Jūs plānojat daļu savu studiju apgūt citā valstī? 

‐ Jā .......................................................................................................... 1 

‐ Nē, es jau esmu studējis ārzemēs ........................................................ 2 

‐ Es pieteicos, bet netiku izvēlēts ........................................................... 3 

‐ Nē, es plānoju, bet tad pārstāju mēģināt............................................. 4 

‐ Nē, es nekad neesmu plānojis studēt ārzemēs .................................... 5 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

 [JA Q4 IR ATBILDE 4 VAI 5] 
Q5.   Pasakiet man, lūdzu, vai sekojoši apstākļi rada ļoti lielus, lielus, nelielus vai arī nerada nekādus 

šķēršļus Jūsu centieniem studēt ārzemēs:  
‐ Ļoti liels šķērslis.................................................................................... 1 

‐ Liels šķērslis .......................................................................................... 2 

‐ Neliels šķērslis ...................................................................................... 3 

‐ Nemaz nav šķērslis ............................................................................... 4 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

A) Informācijas trūkums par iespējām studēt ārzemēs  ............................................................. 1 2 3 4 9 

B) Fondu trūkums  ...................................................................................................................... 1 2 3 4 9 

C) Grūtības vai neiespējami iegūt ārzemēs pavadītā mācību perioda atzīšanu ......................... 1 2 3 4 9 

D) Ārzemju izglītības atšķirīgā kvalitāte  ..................................................................................... 1 2 3 4 9 

E) Valodas barjeras  .................................................................................................................... 1 2 3 4 9 

F) Profesori/ pasniedzēji manā augstskolā neiedrošina mobilitāti  ............................................ 1 2 3 4 9 

Q6.  Cik lielā mērā Jūs piekristu vai nepiekristu sekojošiem izteikumiem?  
‐ Pilnībā piekrītu  .................................................................................... 4 

‐ Drīzāk piekrītu  ..................................................................................... 3 

‐ Drīzāk nepiekrītu  ................................................................................. 2 

‐ Pilnībā nepiekrītu  ................................................................................ 1 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

A) Īsie mācību periodi ārzemēs (t.i. Erasmus veida) vairumā gadījumu tiek pilnībā atzīti no vietējās 

augstskolas puses (nav nepieciešams atkārtoti likt eksāmenus) .................................... 1 2 3 4 9 

B) Visām studiju programmām vajadzētu ietvert nelielu mācību periodu citā valstī, kā studiju 

neatņemamu daļu.  ......................................................................................................... 1 2 3 4 9 

C) Vairākums nemobilo studentu saņem Eiropas Kredītu pārneses sistēmas (ECTS) kredītpunktus 

par studijām, kas pabeigtas savās augstākajās mācību iestādēs.  ................................... 1 2 3 4 9 



 6

D) Vairums mobilo studentu saņem Eiropas Kredītu pārneses sistēmas (ECTS) kredītpunktus par 

savu studiju periodu ārzemēs.  ........................................................................................ 1 2 3 4 9 

E) Vajadzētu būt iespējai studiju programmas ietvaros strādāt privātajos uzņēmumos. .......... 1 2 3 4 9 

F) Augstākām mācību iestādēm ir būtiski veicināt studentu un darbinieku vidū inovācijas un 

uzņēmējdarbību veicinošu domāšanu.  ........................................................................... 1 2 3 4 9 

G) Augstākās izglītības mācību iestādēm vajadzētu nodrošināt uzņēmumiem precīzi atbilstošas 

studiju programmas, lai palīdzētu uzlabot to darbaspēku  ............................................. 1 2 3 4 9 

H) Uzņēmumiem vajadzētu būt vairāk iesaistītiem augstākās izglītības menedžmentā, mācību 

programmas plānošanā un finansēšanā  ......................................................................... 1 2 3 4 9 

Future plans 
[BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMU STUDENTIEM] 
[JAUTĀT TIEM, KAS APGŪST PIRMĀ LĪMEŅA AUGSTĀKO IZGLĪTĪBU ‐ ‘BAKALAURIEM’] 
Q7A.  Kādi ir Jūsu plāni pēc absolvēšanas? 

‐ Turpināt ar otrā līmeņa augstāko izglītību (maģistrantūra) ................. 1 

‐ Atrast darbu un nekad vairs nestudēt.................................................. 2 

‐ Atrast darbu un vēlāk turpināt daļēja laika studijas............................. 3 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 

[JAUTĀT STUDENTIEM MAĢISTRATŪRĀ] 
Q7B.  Vai pēc absolvēšanas Jūs plānojat 

‐ apgūt trešā līmeņa augstāko izglītību ‐ (doktors/ filosofijas 

zinātņu doktors) ................................................................................ 1 

‐ turpināt tālākas studijas (piem. cita maģistra programma)................. 2 

‐ [Neviens no šiem]................................................................................. 7 

‐ [abi minētie]......................................................................................... 8 

‐ [Nezina/ NA] ........................................................................................ 9 


